
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO EDILIZIA E URBANISTICA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 36 DEL 17/04/2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO PER 
ACCATASTAMENTO IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE - CENTRO SPORTIVO "IL 
MERENDETO"           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 per gli Enti locali è prevista l’adozione in parallelo degli schemi 

di bilancio e di rendiconto di cui al d. P.R. 194/1996, con funzione autorizzatoria, e dei nuovi 

schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, con 

funzione conoscitiva;  

Preso atto del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 

118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

Evidenziato il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile”; 

Considerato che, per effetto del Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2014, avente ad 

oggetto "Differimento al 31 marzo 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2015 degli enti locali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 301 del 30-12-2014, 

l’Ente è entrato in esercizio provvisorio della gestione, come definito dall’art 163, commi 1 e 3, del 

D.Lgs. 267/2000; 

Considerato, inoltre, che in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta del 12 

marzo 2015, è stato  espresso parere favorevole (ai sensi dell’articolo 151, comma 1, decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), su 

conforme richiesta pervenuta dall’Anci, sul differimento al 31 maggio 2015 del termine per 

l’approvazione da parte degli Enti locali del bilancio. 

Premesso: 

• che il Comune di Boccioleto  deve procedere all’accatastamento dell’area sportiva denominata “il 

Merendeto” ubicata nella reg. Rola composta da campo da calcio, campo da tennis, bocciodromo e 

campo da beach volley , nonché dei locali adibiti a spogliatoi e bar. 

Verificato che all’interno dell’Ente non sono ravvisabili figure tecniche competenti anche per 

mancanza di strumentazione tecnica adeguata e che pertanto occorre procedere a conferire incarico 

esterno; 

Dato atto che: 

 per l’acquisto di beni e servizi è previsto il ricorso alle convenzioni Consip ed al Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione in base al D.L. 52/2012 e sua conversione in L. 

n. 135/2012 ; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/12/30/14A10038/sg


 per i lavori, per tutte le attività in amministrazione diretta, evidenziate anche nella 

declaratoria del D.P.R. 207/2010, per “i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria” 

indicati all'art. 90 del D.Lgs. 163/2006 (al n. 12 nell’allegato IIA) sono esclusi dal sistema 

CONSIP e MEPA;  

Preso atto che occorre provvedere all’incarico per la redazione della pratica completa di 

accatastamento dell’area sportiva  di proprietà del Comune di Boccioleto, e pertanto si è provveduto 

a richiedere n. 4 preventivi di spesa;  

Richiamati i preventivi di spesa pervenuti: 

 preventivo di spesa  presentato dal Geom. Luca Cravanzola con studio tecnico in via Vietti, 

1  Varallo (VC)  pervenuto al prot. del comune in data 11/03/2015 ammontante ad € 

2.400,00 escluso c.to Previdenziale Cassa geometri e Iva di legge  

 preventivo di spesa presentato dal Geom. Martina Zali con studio tecnico in via Guaifola, 1 

Balmuccia (VC)  pervenuto al prot. del comune in data 13 /03/2015  ammontante ad € 

3.000,00 escluso c.to Previdenziale Cassa Geometri e Iva di legge  

 preventivo di spesa presentato dal Geom. Bazzan Francesco con studio tecnico in Via 

Liguria n.25/b 13864 Crevacuore (BI) pervenuto al prot. del comune in data 16/03/2015 al n. 

239 ammontante ad  € 1.500,00 escluso c.to Previdenziale Cassa Geometri e Iva di Legge  

 preventivo di spesa presentato dallo studio tecnico Associato Forma Urbis,  corrente in Via 

Novara  n.166 Romagnano Sesia (NO) pervenuto al prot. del comune in data 18/03/2015  

ammontante ad € 3.000,00 escluso c.to Previdenziale Cassa Geometri e Iva di Legge 

Ritenuto, pertanto, il preventivo presentato dal Geom. Bazzan Francesco congruo e meritevole di 

approvazione con la tipologia delle prestazioni  richieste; 

Ritenuta la necessità di provvedere a formale impegno della somma necessaria per l’espletamento 

del pagamento del servizio di cui alla presente determinazione; 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previstodall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità  -  

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra 

dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2015 in quanto l’esigibilità 

dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto;  

2) di affidare, per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 l’incarico di accatastamento del Centro Sportivo Comunale, al Geom. Bazzan 

Francesco con studio tecnico in Via Liguria n.25/b 13864 Crevacuore (BI) per l’ 

importo di € 1.500,00  per onorario  oltre € 60,00 per  C.N.G. 4% e IVA 22% 

ammontante ad  € 343,20 per complessivi € 1.903,20 - CIG  Z7213B74A4 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto; 

4) di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163, comma 1, del D.Lgs.267/2000 

relativamente all’esercizio provvisorio; 

5) di informare che con l’accettazione del presente affidamento il professionista assume, a pena 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

L.136/2012 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 

commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to CARUSO DOTT. NICOLA 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 

      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

             F.to DOTT. NICOLA CARUSO 

 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 

oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di 

regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

 

Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   

lo stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  

medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 

 

 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 23/04/2015 al 

08/05/2015 al N°. 62 . 

Boccioleto, lì 23/04/2015  
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to  Diego Tapella    

 

 

C / R Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

R 2014 424 2010501 6130 3 1 1.903,20 


